



## 2021年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年11月6日

上場会社名 株式会社 サンコー

上場取引所 東

コード番号 6964 URL <http://www.sko.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 竹村 潔

問合せ先責任者 (役職名) 管理本部長 (氏名) 佐藤 一郎

TEL 0263-52-2918

四半期報告書提出予定日 2020年11月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第2四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	5,599	22.5	35	86.7	126	57.0	45	80.2
2020年3月期第2四半期	7,224	7.6	264	5.5	293	10.3	231	15.5

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 107百万円 ( 57.9%) 2020年3月期第2四半期 254百万円 ( 17.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	5.09	
2020年3月期第2四半期	25.70	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第2四半期	16,923	12,858	76.0	1,424.99
2020年3月期	18,305	12,868	70.3	1,426.12

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 12,858百万円 2020年3月期 12,868百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		0.00		13.00	13.00
2021年3月期		0.00			
2021年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2021年3月期の配当予想につきましては、現時点では未定といたします。

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	12,500	15.1	240	56.0	290	50.6	190	55.1	21.06

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期2Q	10,066,872 株	2020年3月期	10,066,872 株
期末自己株式数	2021年3月期2Q	1,043,516 株	2020年3月期	1,043,516 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期2Q	9,023,356 株	2020年3月期2Q	9,023,356 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国の経済は、新型コロナウイルス感染拡大防止による世界的な経済活動の停止の影響で未曾有の厳しさを経験しました。しかし中国がいち早く経済活動を再開させたことにより、第2四半期に入り自動車産業を中心に生産再開、増産へ動きはじめてきました。

このような状況下、当社グループ（当社及び連結子会社）の経営状況は、主力製品である自動車関連製品の受注が、国内では前年同四半期比16%減まで回復してきました。デジタル家電関連製品も、国内では18%減まで回復してきており、自動車関連、デジタル家電関連共に機種によって生産計画を超える製品も出ており、国内需要は今後も引き続き回復していくものと予想されます。

これらの結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は55億9千9百万円（前年同四半期比22.5%減）、営業利益3千5百万円（前年同四半期比86.7%減）、経常利益1億2千6百万円（前年同四半期比57.0%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益4千5百万円（前年同四半期比80.2%減）となりました。

当社グループの製品別概況は、次の通りであります。

#### ① 自動車関連製品

安全関連、車載電装品等の自動車関連製品の売上高は41億9千7百万円（前年同四半期比18.8%減）となりました。

#### ② 住宅設備関連製品

電力会社向けスマートメーター等の住宅設備関連製品の売上高は7億4百万円（前年同四半期比36.2%減）となりました。

#### ③ デジタル家電関連製品

デジタルカメラ等のデジタル家電関連製品の売上高は4億1千3百万円（前年同四半期比26.8%減）となりました。

#### ④ 事務機関連製品

プリンター等の事務機関連製品の売上高は1億1千7百万円（前年同四半期比14.1%減）となりました。

#### ⑤ その他の製品

その他の製品の売上高は1億6千5百万円（前年同四半期比33.2%減）となりました。その他の製品の主なものは電子部品関連製品、産業用機器関連製品であります。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は169億2千3百万円となり、前連結会計年度末と比べ13億8千2百万円減少しました。流動資産は112億円となり、13億4千万円減少しました。これは主に、現金及び預金が1億2百万円、受取手形及び売掛金が2億3百万円、電子記録債権が2億9千6百万円、有価証券が5億9千8百万円減少したことなどによるものであります。固定資産は57億2千3百万円となり、4千1百万円減少しました。

負債は40億6千5百万円となり、前連結会計年度末と比べ13億7千1百万円減少しました。流動負債は31億4千9百万円となり、14億4百万円減少しました。これは主に、支払手形及び買掛金が8億9千8百万円減少したことなどによるものであります。固定負債は9億1千5百万円となり、3千3百万円増加しました。

純資産は128億5千8百万円となり、前連結会計年度末と比べ1千万円減少しました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績予想につきましては、2020年10月9日付「業績予想に関するお知らせ」にて公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,382,737	3,280,735
受取手形及び売掛金	3,157,302	2,953,972
電子記録債権	1,369,385	1,072,562
有価証券	2,598,550	2,000,000
製品	339,910	235,857
仕掛品	1,163,363	1,142,966
原材料及び貯蔵品	433,323	427,090
その他	96,621	87,125
流動資産合計	12,541,193	11,200,310
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,742,442	1,708,397
機械装置及び運搬具(純額)	1,303,492	1,194,509
土地	785,934	785,934
その他(純額)	214,562	233,658
有形固定資産合計	4,046,433	3,922,500
無形固定資産	146,889	176,730
投資その他の資産		
投資有価証券	1,222,794	1,343,600
その他	349,007	281,137
貸倒引当金	△700	△700
投資その他の資産合計	1,571,101	1,624,038
固定資産合計	5,764,424	5,723,268
資産合計	18,305,617	16,923,579
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,395,196	1,496,405
電子記録債務	943,293	1,062,823
賞与引当金	317,183	192,310
その他	898,707	397,943
流動負債合計	4,554,380	3,149,481
固定負債		
役員退職慰労引当金	71,220	74,120
退職給付に係る負債	661,185	675,997
資産除去債務	127,551	127,707
その他	22,935	38,071
固定負債合計	882,893	915,896
負債合計	5,437,273	4,065,378

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	3,779,113	3,779,113
資本剰余金	3,498,197	3,498,197
利益剰余金	5,991,755	5,920,408
自己株式	△383,978	△383,978
株主資本合計	12,885,087	12,813,740
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△137,251	△78,258
為替換算調整勘定	131,225	131,861
退職給付に係る調整累計額	△10,717	△9,143
その他の包括利益累計額合計	△16,744	44,460
純資産合計	12,868,343	12,858,201
負債純資産合計	18,305,617	16,923,579

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	7,224,468	5,599,821
売上原価	6,286,531	4,981,174
売上総利益	937,936	618,646
販売費及び一般管理費	673,083	583,471
営業利益	264,853	35,175
営業外収益		
受取利息	7,206	9,625
受取配当金	7,417	15,628
投資有価証券売却益	—	32,596
助成金収入	—	25,927
受取賃貸料	9,000	9,000
その他	8,284	6,443
営業外収益合計	31,908	99,221
営業外費用		
支払利息	734	366
為替差損	309	5,809
賃貸費用	1,724	1,619
その他	62	95
営業外費用合計	2,830	7,890
経常利益	293,931	126,506
特別利益		
固定資産売却益	760	329
特別利益合計	760	329
特別損失		
固定資産除却損	8	1,366
特別損失合計	8	1,366
税金等調整前四半期純利益	294,683	125,470
法人税、住民税及び事業税	71,753	5,697
法人税等調整額	△9,009	73,816
法人税等合計	62,744	79,513
四半期純利益	231,939	45,956
親会社株主に帰属する四半期純利益	231,939	45,956

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	231,939	45,956
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	10,344	58,993
為替換算調整勘定	9,974	636
退職給付に係る調整額	2,211	1,574
その他の包括利益合計	22,530	61,204
四半期包括利益	254,469	107,160
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	254,469	107,160



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。